



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 29. april 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMKGE
Sags nr.: 1501717
Dok nr.: 1688933

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12.marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 715 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 715:

"Ministeren bedes oplyse, hvor mange kommuner der har opstillet konkrete mål for forbedringer i borgernes sundhedstilstand, herunder for specifikke målgrupper?"

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen:

"Sundhedsstyrelsen har indhentet bidrag til besvarelsen fra KL og Det Koordinerende Udvalg for Sundhedsprofilen.

Der eksisterer ikke et opdateret og samlet overblik over, hvor mange kommuner, der har opstillet konkrete mål for forbedringer i borgernes sundhedstilstand.

KL oplyser, at Center for Forebyggelse i praksis, som er etableret i KL med midler fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse med henblik på at understøtte kommunernes implementering af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, vurderer, at størstedelen af kommunerne i dag har opstillet konkrete mål for forbedringer af borgernes sundhedstilstand eller tilsvarende. Denne vurdering er bl.a. begrundet i, at alle kommuner nu har sundhedspolitikker, etablerede sundhedsafdelinger/-centre og arbejder systematisk med at opsætte politik til praksis på forebyggelsesområdet.

Ofte vil det være mere relevant for kommunerne at opsætte andre mål for indsatsen end egentlige endemål for forbedringer i borgernes sundhedstilstand, da kommunernes indsats kun er en del af mange forskellige faktorer, der påvirker borgernes sundhedstilstand. Det er derfor væsentligt og ofte tilstrækkeligt, at kommunerne opsætter mål for fx ændring i borgernes risikoadfærd, proces- og kvalitetsmål i forhold til organisering og implementering af indsatser mv.

For størstedelen af kommunerne indgår forebyggelsespakke-temaerne som mad og måltider, fysisk aktivitet, mental sundhed, tobak og alkohol i én eller flere af kommunens politikker, og for ca. halvdelen af kommunerne er der for disse temaer udarbejdet en handlingsplan for implementering. Størstedelen af

kommunerne svarer desuden, at de enten "i høj grad/helt" eller "i nogen grad" allerede lever op til forebyggelsespakkerne anbefalinger om tobak og fysisk aktivitet. For forebyggelsespakkerne alkohol, mad og måltider og mental sundhed vurderer mellem 70 pct. og 75 pct., at de allerede lever 'helt' eller 'i nogen grad' op til anbefalingerne. Det viser monitoreringen af kommunernes implementering af forebyggelsespakkerne, som gennemføres af Center for Interventionsforskning ved Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet.

Det har ikke været muligt at foretage en fyldestgørende kortlægning af alle kommuner i Danmark, men KL og medlemmer af Det Koordinerende Udvalg for Sundhedsprofilen oplyser, at en række af landets kommuner i regi af de seneste sundhedsaftaler har aftalt konkrete og kvantificerbare mål for forbedringer i borgernes sundhedstilstand og risikoadfærd. Fx har en region aftalt konkrete og kvantificerbare mål for

- reduktion af andelen af storrygere, herunder for storrygere med en korterevarende uddannelse
- reduktion i andelen af borgere med højrisikoforbrug af alkohol
- reduktion i andelen af svært overvægtige borgere, herunder for kortuddannede,
- reduktion i andelen af borgere, som ikke dyrker idræt/motion i fritiden, herunder for borgere med korterevarende uddannelse.

Herudover oplyses det, at størstedelen af kommunerne i deres sundhedspolitikker har opstillet konkrete mål for udviklingen i borgernes sundhedstilstand og for særlige målgrupper. Det er væsentligt at bemærke, at der kan være forskel på definitionen af "konkrete mål".

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens besvarelse.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kåre Geil